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ÚVOD

Snad každý učitel si pokládá otázku: „Jak mohu svým žákům hodinu zpestřit

a přiblížit probírané učivo?“ Jedna z osvědčených metod je zařadit do hodin různé

názorné pomůcky. Ty dokážou zvýšit zájem žáků a zatraktivnit výuku. Některý učitel má

k dispozici množství pomůcek poskytnutých školou, některý si je koupí sám a jiní si je

se svou třídou vyrobí. K postupnému růstu třetí skupiny vede i fakt, že ve školství není

financí nadbytek. Ve své diplomové práci jsem se zaměřila právě na tuto skupinu, neboť

ve výrobě vlastních školních pomůcek nacházím jen pozitiva.

Už pračlověk byl závislý na schopnostech zpracovat materiál, který se kolem něho

nacházel k tomu, aby si usnadnil život. Člověk je „tvor tvořivý“, dokáže tedy sestavit nejen

praktické technické výrobky, ale i krásná estetická díla. Speciálně děti se svou fantazií vidí

krásu i tam, kde dospělí ani pohledem nespočinou. Snažme se tedy jejich tvořivost

rozvíjet.

Pracovní činnosti nabízí rozvoj celé osobnosti. Příznivě působí na psychický vývoj,

např. příliš živé dítě se učí soustředit a dokončit rozdělanou činnost. Prospěšné jsou

i pro vývoj fyzický, neboť zdokonalují jemnou motoriku dětí. Podpořeny jsou i jejich

pracovní postoje. Téměř každé dítě prvního stupně umí používat počítač a mnoho dalších

moderních technologií. Právě v této přetechnizované době je třeba vést je tak, aby měly

kladný vztah i k rukodělným pracím a výrobkům, které projevují svou funkčnost v lidské

ruce, ne na monitoru.

Lidé si zjevně zvykli na krátkou životnost současných výrobků běžné spotřeby. To,

co dříve člověk využíval i dlouhé roky, dnes při první známce opotřebení vyhodí. Často

vymění stále dobře sloužící předmět za předmět stejně funkční, jen v novém kabátě.

Z takového zacházení vznikají hory odpadů, které devastují svět. Dětem by měla být

vštěpována úcta k výrobkům, kterými jsou obklopeny a k práci vynaložené na jejich

zhotovení. Díky školním projektům získávají děti povědomí o užitečnosti třídění odpadů.

Možnosti recyklace jsou široké. Z odpadových materiálů se dají tvořit zajímavá umělecká

díla, která můžeme dětem v rámci pracovní výchovy přiblížit. Například návštěvou výstav

umělců pracujících s takovými materiály.
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Důvodem, proč jsem si vybrala toto téma, je můj blízký vztah k ručním pracím.

Upřednostňuji výběr výrobků, které po dodělání a velké radosti tvůrce i okolí nenajdou

místo na poličce, kde se na nich bude pouze usazovat prach, ale budou nám dělat radost

a sloužit i nadále.

V diplomové práci se v první kapitole zabývám pracovními činnostmi obecně,

v druhé kapitole se zaměřuji na didaktické prostředky, jejich členění, funkce a specifika

nejpoužívanějších učebních pomůcek. Ve třetí kapitole zdůrazňuji důležitost didaktických

zásad ve vyučování, které by měl každý pedagog dodržovat. Navazuji částí, kde nastiňuji

propojenost pracovních činností s ostatními vyučovacími předměty. V páté kapitole se

podrobněji zabývám dítětem mladšího školního věku a jeho osobnostním vývojem. Další

kapitoly nabízejí náměty na výrobu určitých didaktických pomůcek pro učitele prvního

stupně.

Cílem mé práce je poodhalit možnosti využívání didaktických prostředků, jejich vliv

na žáky i učitele a nabídnout praktické náměty na výrobu učebních pomůcek společně

s dětmi.

1PRACOVNÍ ČINNOSTI VE VYUČOVACÍM PROCESU

10

1 PRACOVNÍ ČINNOSTI VE VYUČOVACÍM PROCESU

„Učíme se nikoli pro školu, ale pro život – zní stará teze, která se sice traduje až

z antiky, ale potíže s jejím naplněním má i škola současná (možná, že dokonce větší).

Stupňující se nároky na rozsah poznatků zatlačují do pozadí jejich praktické uplatňování,

které se odsouvá až do skutečného života.“ (Maňák, Švec, 2003)

Je zřejmé, že zvláště pracovní činnosti tuto tezi naplňují. Žák je se zadaným

tématem seznámen nejen teoreticky, ale - a to určitě z větší části - hlavně prakticky.

Pracovní činnosti umožňují žákům pohled na běžné předměty z uměleckého

hlediska, rozvíjí v žácích schopnost vnímat a hodnotit krásu přírody a věcí kolem nich.

Po dětech nechceme tvořit díla do výstavních síní, ale dáváme jim možnost vžít se do rolí

tkalce, truhláře, hrnčíře i řezbáře. Vytváří předměty více či méně náročné, které budou

plnit svou funkci. Některé tvoří dle vlastní fantazie, většinou však reprodukují výrobky

podle vzorů. Jedním z cílů je radost z práce a následně z výrobků, které vytvořily.

1.1 SOUVISEJÍCÍ POJMY

Činnostní učení - Neboli učení, v němž jedinec není pasivním příjemcem, ale

projevuje vlastní iniciativu, je aktivní, přemýšlí, hledá, klade otázky, pracuje sám nebo

v týmu. (Průcha, 2009)

Pracovní výchova - Připravuje děti a mládež na práci. Na počátku 20. let byla

spojena s myšlenkou pracovní školy (J. Dewey). (Průcha, 2009)

Pracovní vyučování – Jedná se o vyučovací předmět označovaný v dřívějších

vzdělávacích programech jako „pracovní činnosti“. V současné české základní škole je

povinným předmětem na 1. a 2. stupni a podle RVP ZV (2005) je vymezen jako vzdělávací

oblast „Člověk a svět práce“. Obsah této vzdělávací oblasti se zaměřuje na praktické

pracovní dovednosti a návyky, jež jsou nezbytné pro životní činnosti člověka. (Průcha,

2009) Tento předmět vychovává žáky k pozitivnímu postoji k práci. Ti v něm objevují nové

rozličné materiály a techniky, kterými se dají zpracovávat. Učí se samostatnosti,

vytrvalosti, soustředění, tvořivosti i odpovědnosti za kvalitu odvedené práce. Výroba

podle nákresu cvičí technické myšlení či prostorovou představivost. V neposlední řadě
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vede člověka k seberealizaci a sebedůvěře. Učitelé směřují děti k tomu, aby výrobky

nebyly samoúčelné, ale měly v životě praktické využití.

Učební pomůcka – Pokud budeme hledat jednoznačnou definici tohoto pojmu,

nesetkáme se s úspěchem. V literatuře se dočteme mnoha obsáhlých či stručnějších

vymezení. Pedagogický slovník J. Průchy uvádí definici následovně: „Učební pomůcky jsou

předměty zprostředkující nebo napodobující realitu, napomáhající větší názornosti nebo

usnadňující výuku.“ (Průcha, 2009)

Tvořivost – Psychologové, ani další odborníci zatím neujednotili definici tohoto

výrazu, a tak ji lze chápat různě. V užším smyslu mluvíme o umělcích, vynálezcích

a vědcích. Když se na pojem podíváme ze širšího pohledu, tvořivou bytostí je každý

duševně zdravý jedinec, pouze s rozdílem míry nadání. Moderní škola přikládá zvláštní

význam motivaci k tvořivé činnosti, k rozvoji schopností tvořivého myšlení, fantazie

a zájmu o tvořivé aktivity. (Honzíková, 2003; Lokšová, 2001)

1.2 ROLE UČITELE

Učitel na prvním stupni ZŠ vyučuje všechny předměty, tedy i pracovní výchovu.

Měl by mít proto vztah k rukodělným pracím, být manuálně zručný, umět zpracovat různé

materiály. Musí být schopen svým žákům přiblížit technická a výrobní odvětví, umět je

motivovat, vybrat adekvátně náročný pracovní námět a následně rozvrhnout

a zorganizovat práci. Hodiny pracovních činností mu umožní hlubší poznání dítěte

a na základě pedagogické diagnostiky k němu může individuálně přistupovat.

Při přípravě na hodinu promýšlí nejprve téma pracovního úkolu, volí vhodné

metody, formy, pomůcky apod. Myslí také na bezpečnost při práci. Dále přípravu zpracuje

do písemné formy. Této zprávě se říká plán učební jednotky. Další ze tří druhů plánů, které

učitel připravuje, se nazývá tematický plán, v němž rozvrhne konkrétní učivo

pro jednotlivé týdny, měsíce. Nejširší záběr obsahuje celoroční plán, v němž nalezneme

učitelovu dlouhodobou přípravu vč. sebevzdělávání, mimoškolní aktivity a exkurze.


[…]


6. Na provázek navlíknou žáci 10 korálků, pak umístí provázek shora

vodorovně do prvního zářezu v kartonu, zleva i zprava. Je třeba se snažit

udržet provázek co nejvíce napnutý. Na zadní straně kartonu spojí konce

uzlíkem.

7. Stejným způsobem vytvoří 10 řad po 10 korálcích.
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Počítadlo neboli abakus usnadňuje výpočty. Není to žádná novinka, neboť se

na něm počítalo už v dávné historii. Na tomto počítadle lze názorně zobrazovat řády

a jednotky nebo procvičovat různé početní operace do 100.

6.3.2 KORKOVÝ TANGRAM

Obrázek 13 Korkový tangram

Doporučený ročník: 4. a 5. třída

Časová dotace: 2 h

Potřeby učitele:

• korkové prostírání – úzké, čtverec 12x12 cm na žáka

• odlamovací nože

• barevné ubrousky

• tekuté disperzní lepidlo (Herkules)

Potřeby žáka:

• tužka
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• trojúhelníkové pravítko

• kelímek na lepidlo

• plochý štětec

Postup:

1. Na tabuli nakreslete dětem předlohu. Tou je čtvercová síť o délce strany

12 cm, složená z 16 malých čtverců (strana 3 cm). V ní jsou zvýrazněny

úsečky (řezy).

Obrázek 14 Korkový tangram - ukázka postupu

2. Děti si čtvercovou síť přerýsují na korkovou podložku.

3. Odlamovacím nožem vyříznou jednotlivé části obrazce (pouze zelené

úsečky).

4. Rozlejte žákům do kelímků malé množství lepidla.

5. Všech 7 dílů potřou z obou stran lepidlem. Polepí díly ubrouskem,

ze kterého odstranily spodní vrstvy.

6. Opět díly opatrně natřou lepidlem tak, aby se jemný ubrousek nepotrhal.

Nejdříve nanesou lepidlo z jedné strany dílků, a když lehce oschnou,

přetřou i stranu druhou. Tím se spraví místa, kde ubrousek dobře nepřilnul

a při následném skládání bude hlavolam odolnější.

7. Díly nechají na vhodném místě doschnout (např. položené na špejlích, aby

se nepřilepily k podložce).
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Čtverec, rozdělený na sedm částí nazývaný tangram je nejstarší čínský hlavolam.

Lze z něj sestavovat různé geometrické obrazce, zjednodušené tvary předmětů, zvířat i lidí

v určitém pohybu. Děti obecně mají v oblibě hlavolamy, tento se hodí do hodin

matematiky. Už při vyrábění procvičují rýsování. Pokud má učitel s žáky více času, může

zadání upravit jako zápis postupu geometrické konstrukce. Při používání hlavolamu si žáci

procvičí vlastnosti a zákonitosti jednoduchých geometrických tvarů a konstrukční

představivost.

Základní pravidla jsou jednoduchá. Je třeba poskládat z jednotlivých částí obrázek,

přičemž žáci znají jen jeho obrys. Učitel jim nakreslí nebo vytiskne obrazy v reálné

velikosti, žáci poté skládají přímo na papír. Je nutno použít všech sedm dílků skládačky,

které se mohou otáčet i překlápět. Musí se dotýkat a nesmí se překrývat. Další nápady

na aktivity záleží jen na fantazii učitele.

Obrázek 15 Korkový tangram - vzory na skládání (www.dzungla.skauting.sk)
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce nastiňuje několik spolu souvisejících témat. Osnovu tvoří tři

hlavní motivy – pracovní výchova, didaktické pomůcky a žák mladšího školního věku.

Vysvětlila jsem základní pojmy a techniky spojené s pracovními činnostmi. Shromáždila

jsem ucelené informace o dostupných didaktických pomůckách a o vhodných přístupech

k nim. Snažila jsem se formulovat, jak se žák vyvíjí od nástupu do školy, jak ho třídní učitel

a spolužáci nemálo ovlivňují. Mou snahou bylo tyto tři body propojit v jedno hlavní téma.

Ve své diplomové práci nabízím několik návrhů pro pracovní vyučování. Všechny

jsou zaměřeny na vlastní výrobu didaktických pomůcek. Vybírala jsem vhodné náměty

na výrobky pro rozvoj hudebních dovedností, motorických dovedností

(vč. senzomotorických, psychomotorických i dovedností jemné motoriky) a kognitivních

dovedností. Všechny typy rozvíjí představivost a estetické cítění. Snažila jsem se volit

takové výrobky, které jsou tvořeny z pestrých materiálů, zdokonalují práci žáků s různými

nástroji, vedou je k následování pracovních postupů a při zhotovování rozvíjejí jejich

jemnou motoriku. Zároveň se při výrobě prohlubuje žákova pracovní tvořivost

a schopnost dodržovat bezpečnost při práci. Celkově jsou tyto výrobky variabilní, určité

kroky je možné dětem ulehčit, pokud je třída zručná, může učitel postup upravit a vložit

do něj složitější prvky.

Možnost zapojení dětí do zhotovování didaktických pomůcek se netýká jen

posledních ročníků prvního stupně. Žáci pátého ročníku jsou zručnější, mají mnohem více

pracovních zkušeností, a proto i širší rozsah tvorby. Přesto lze do výroby zapojit i školáky

nižších ročníků, musíme však upravit míru obtížnosti.
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RESUMÉ

This diploma thesis focuses on the topic of the own manufacture of teaching aids

for primary education. It deals with the description, division and use of teaching aids. It

discusses the development of early school age child in terms of both – physical and

psychological.

The practical part is focused on the development of pupils' work habits. It offers

suggestions for creating didactic aids for the development of musical, motor and

cognitive skills. Choice of the aids and difficulty of the schemes are adapted to their age

that they could produce during the lessons of work education. Non-traditional materials

and techniques are incorporated in those drafts.