# HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent DP

**Jméno diplomanta:** Vanda Sovová

**Garantující katedra:** KMT

**Název diplomové práce:** Výroba a využití didaktických pomůcek na 1.stupni ZŠ

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Použité zdroje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bod 1: Autorce se podařilo vytvořit čtivý text s logickou strukturou s minimem chyb (textová chyba na stranách 21, 24, 25, atd.). Grafická úprava odpovídá standartu.

Bod 2: Formální stránka díla byla naplněna. Práce odpovídá vytyčenému zadání. Obsahem práce je výroba didaktických pomůcek pro výuku na 1. stupni základní školy. Je rozdělena na teoretickou (32 stran) a praktickou část (16 stran) v celkovém rozsahu šesti kapitol, opatřených úvodem, závěrem a seznamy použitých zdrojů. Po nezbytném uvedení do problematiky následují kapitoly: pracovní činnosti ve výuce, didaktické prostředky, didaktické zásady, mezipředmětové vztahy, žák na 1. stupni ZŠ, vlastní výroba pomůcek. Celkový rozsah díla je 60 stran. K práci je přiloženo funkční CD.

Bod 3- 4: Teoretická část diplomové práce je vytvořena na základě studia rozsáhlé odborné literatury. V praktické části jsou pedagogicko - didakticky uvedeny návrhy a postupy výrobků rozvíjející hudební, pohybové a kognitivní dovednosti dokumentované zřejmě vlastními fotografiemi.

Bod 5: O správnosti teoretické části lze mimo jiné soudit podle citovaných uznávaných odborných zdrojů. Získané informace hodnotně propojila s praktickou částí své diplomové práce.

Bod 6 : Přínosem je především už zmiňovaná praktická část, kde navrhuje pracovní činnosti žáků rozvíjející tolik potřebnou manuální zručnost. Hotové výrobky dále používá k posílení dalších dovedností žáků.

Bod 7: Použité literární zdroje jsou řádně citovány. Bohužel internetové zdroje jsou neúplně citovány (chybí datum). Použité vlastní obrázky je třeba správně identifikovat.

Otázka: Uvažujete o dalších možných výrobcích využitelných při výuce?

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

**Celkové hodnocení práce** výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Jindřich Korytář

Pracoviště oponenta: KMT ZČU Plzeň

10.05.2013

Datum

*Jendřich Zylka*
Podpis